[image: image3.jpg]

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE AO SENHOR RUBERTO GONÇALVES DA SILVA.
.
A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:
 Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Ruberto Gonçalves da Silva (em memória).
Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.
 Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.
Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 28 de setembro de 2020.

Mesa Diretora

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
JUSTIFICATIVA
Natural de Feira de Santana, Ruberto Gonçalves da Silva (em memória), o popular Carcará do Velho, é filho de Guilhermina Correia da Silva, pai de cinco filhos e avô de cinco netos e uma bisneta. Ele nasceu no dia 18 de dezembro de 1927, e morreu no dia 23 de agosto de 2020. Afirmava categoricamente que tinha 104 anos e que só foi registrado 40 anos depois de nascido.

Ruberto - ou simplesmente Carcará – como gostava de ser chamado – chegou a Vitória da Conquista ainda adolescente, tendo começado a trabalhar aos 12 anos para ajudar a família. Era morador do Alto Maron, onde se tornou uma figura popular muito querida.

Seu amor por Vitória da Conquista se refletia em suas palavras e ações de agradecimento.

                          Plenário Vereadora Carmen Lúcia, 28 de setembro de 2020.

Mesa Diretora

[image: image1.jpg]a
\V4 ~
CAMARAH >~
E TRABALHO

VITORIA DA CONQUISTA

[image: image2.jpg]a
\V4 ~
CAMARAH >~
E TRABALHO

VITORIA DA CONQUISTA

[image: image3.jpg]